



MUNICÍPIO DE SANCLERLÂNDIA - GO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO 2º BIMESTRE / 2017
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
Consolidado

RREO - Anexo I (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

RECEITAS

R\$ 1,00

Receitas	Previsão Inicial	Previsão Atualizada (a)	Receitas Realizadas				Saldo a Realizar (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	24.006.152,29	27.604.103,92	2.994.537,05	10,85%	6.149.509,58	22,28%	21.454.594,34
RECEITAS CORRENTES	20.491.313,17	24.089.264,80	2.994.537,05	12,43%	5.926.950,58	24,60%	18.162.314,22
RECEITA TRIBUTÁRIA	1.147.258,28	1.151.872,29	266.728,73	23,16%	415.997,02	36,11%	735.875,27
Impostos	1.003.587,06	1.003.587,06	213.409,48	21,26%	357.632,23	35,64%	645.954,83
Taxas	143.671,22	148.285,23	53.319,25	35,96%	58.364,79	39,36%	89.920,44
Contribuição de Melhoria	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	505.291,31	635.354,79	83.425,33	13,13%	131.669,08	20,72%	503.685,71
Contribuições Sociais	186.084,57	316.148,05	81.819,73	25,88%	130.063,48	41,14%	186.084,57
Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Contribuição de Iluminação Pública	319.206,74	319.206,74	1.605,60	0,50%	1.605,60	0,50%	317.601,14
RECEITA PATRIMONIAL	158.262,20	737.298,68	119.164,03	16,16%	454.974,91	61,71%	282.323,77
Receitas Imobiliárias	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Receitas de Valores Mobiliários	158.262,20	737.298,68	119.164,03	16,16%	454.974,91	61,71%	282.323,77
Receita de Concessões e Permissões	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Compensações Financeiras	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Receita Decorrente do Direito de Exploração de Bens Públicos em Áreas de Domínio Público	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Receita da Cessão de Direitos	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
RECEITA AGROPECUÁRIA	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Receita da Produção Vegetal	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Receita da Produção Animal e Derivados	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Outras Receitas Agropecuárias	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
RECEITA INDUSTRIAL	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Receita da Indústria Extrativa Mineral	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Receita da Indústria de Transformação	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Receita da Indústria de Construção	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Outras Receitas Industriais	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
RECEITA DE SERVIÇOS	0,00	80.000,00	80.000,00	100,00%	80.000,00	100,00%	0,00
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	18.438.611,35	21.200.964,53	2.378.194,33	11,22%	4.742.986,33	22,37%	16.457.978,20
Transferências Intergovernamentais	17.828.886,55	20.291.435,09	2.206.464,33	10,87%	4.398.181,69	21,68%	15.893.253,40
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Transferências de Pessoas	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Transferências de Convênios	609.724,80	909.529,44	171.730,00	18,88%	344.804,64	37,91%	564.724,80
Transferências para o Combate à Fome	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	241.890,03	283.774,51	67.024,63	23,62%	101.323,24	35,71%	182.451,27
Multas e Juros de Mora	19.950,43	19.950,43	0,00	0,00%	0,00	0,00%	19.950,43
Indenizações e Restituições	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Receita da Dívida Ativa	106.322,46	139.545,95	59.570,81	42,69%	92.662,25	66,40%	46.883,70
Receita Decorrentes de Aportes Periódicos para Amortização de Déficit Atuarial do RPPS	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Receitas Correntes Diversas	115.617,14	124.278,13	7.453,82	6,00%	8.660,99	6,97%	115.617,14
RECEITAS DE CAPITAL	3.514.839,12	3.514.839,12	0,00	0,00%	222.559,00	6,33%	3.292.280,12
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00



MUNICÍPIO DE SANCLERLÂNDIA - GO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO 2º BIMESTRE / 2017
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
Consolidado

RECEITAS

R\$ 1,00

Receitas	Previsão Inicial	Previsão Atualizada (a)	Receitas Realizadas				Saldo a Realizar (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até Bimestre (c)	% (c/a)	
Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
ALIENAÇÃO DE BENS	117.428,26	117.428,26	0,00	0,00%	0,00	0,00%	117.428,26
Alienação de Bens Móveis	59.851,28	59.851,28	0,00	0,00%	0,00	0,00%	59.851,28
Alienação de Bens Imóveis	57.576,98	57.576,98	0,00	0,00%	0,00	0,00%	57.576,98
AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	3.131.135,20	3.131.135,20	0,00	0,00%	222.559,00	7,11%	2.908.576,20
Transferências Intergovernamentais	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Transferências de Pessoas	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Transferências de Outras Instituições Públicas	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Transferências de Convênios	3.131.135,20	3.131.135,20	0,00	0,00%	222.559,00	7,11%	2.908.576,20
Transferências para o Combate à Fome	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	266.275,66	266.275,66	0,00	0,00%	0,00	0,00%	266.275,66
Integralização do Capital Social	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Dív. Atv. Prov. da Amortiz. de Emp. e Financ.	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Receitas de Capital Diversas	266.275,66	266.275,66	0,00	0,00%	0,00	0,00%	266.275,66
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	993.847,71	993.847,71	138.841,50	13,97%	229.494,88	23,09%	764.352,83
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	25.000.000,00	28.597.951,63	3.133.378,55	10,96%	6.379.004,46	22,31%	22.218.947,17
OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (IV)	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)	25.000.000,00	28.597.951,63	3.133.378,55	10,96%	6.379.004,46	22,31%	22.218.947,17
DÉFICIT (VI)							
TOTAL (VII) = (V + VI)	25.000.000,00	28.597.951,63	3.133.378,55	10,96%	6.379.004,46	22,31%	22.218.947,17
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS)	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Superávit Financeiro	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Reabertura de Créditos Adicionais	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00

Despesas	Dotação Inicial (d)	Dotação Atualizada (e)	Despesas Empenhadas		Saldo (g) = (e - f)	Despesas Liquidadas		Saldo (i) = (e - h)	Despesas Pagas até o Bim. (j)
			No Bim	Até Bim (f)		No Bim	Até Bim (h)		
DESAPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	24.377.535,46	25.927.199,90	4.946.369,82	8.479.285,06	17.447.914,84	3.719.830,10	5.821.819,72	20.105.380,18	4.690.522,69
DESAPESAS CORRENTES	18.882.013,74	20.121.399,24	4.171.320,82	7.388.508,26	12.732.890,98	3.146.392,44	5.147.360,95	14.974.038,29	4.058.228,17
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	8.760.599,80	10.019.952,42	2.316.665,75	4.256.491,67	5.763.460,75	1.566.624,72	2.777.520,46	7.242.431,96	2.284.670,15
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	10.700,00	8.107,00	0,00	0,00	8.107,00	0,00	0,00	8.107,00	0,00
OUTRAS DESAPESAS CORRENTES	10.110.713,94	10.093.339,82	1.854.655,07	3.132.016,59	6.961.323,23	1.579.767,72	2.369.840,49	7.723.499,33	1.773.558,02
DESAPESAS DE CAPITAL	5.301.505,04	5.611.783,98	775.049,00	1.090.776,80	4.521.007,18	573.437,66	674.458,77	4.937.325,21	632.294,52



MUNICÍPIO DE SANCLERLÂNDIA - GO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO 2º BIMESTRE / 2017
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
Consolidado

Despesas	Dotação Inicial (d)	Dotação Atualizada (e)	Despesas Empenhadas		Saldo (g) = (e - f)	Despesas Liquidadas		Saldo (i) = (e - h)	Despesas Pagas até o Bim. (j)
			No Bim	Até Bim (f)		No Bim	Até Bim (h)		
INVESTIMENTOS	4.434.622,26	4.782.119,20	775.049,00	840.776,80	3.941.342,40	480.049,00	545.776,80	4.236.342,40	503.612,55
INVERSÕES FINANCEIRAS	71.760,36	71.760,36	0,00	0,00	71.760,36	0,00	0,00	71.760,36	0,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	795.122,42	757.904,42	0,00	250.000,00	507.904,42	93.388,66	128.681,97	629.222,45	128.681,97
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	130.288,47	130.288,47	0,00	0,00	130.288,47	0,00	0,00	130.288,47	0,00
RESERVA DO RPPS	63.728,21	63.728,21	0,00	0,00	63.728,21	0,00	0,00	63.728,21	0,00
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)	622.464,54	623.030,74	7.664,79	353.754,40	269.276,34	96.368,93	162.974,96	460.055,78	162.974,96
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)	25.000.000,00	26.550.230,64	4.954.034,61	8.833.039,46	17.717.191,18	3.816.199,03	5.984.794,68	20.565.435,96	4.853.497,65
AMORTIZAÇÃO DA DÍV. / REFINANCIAMENTO (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL C/ REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)	25.000.000,00	26.550.230,64	4.954.034,61	8.833.039,46	17.717.191,18	3.816.199,03	5.984.794,68	20.565.435,96	4.853.497,65
SUPERÁVIT (XIII)						0,00	394.209,78		
TOTAL (XIV) = (XII + XIII)	25.000.000,00	26.550.230,64	4.954.034,61	8.833.039,46	17.717.191,18	3.816.199,03	6.379.004,46		

RECEITAS

R\$ 1,00

Receitas Intra-Orçamentária	Previsão Inicial	Previsão Atualizada (a)	Receitas Realizadas				Saldo a Realizar (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS	993.847,71	993.847,71	138.841,50	13,97%	229.494,88	23,09%	764.352,83
RECEITAS CORRENTES	993.847,71	993.847,71	138.841,50	13,97%	229.494,88	23,09%	764.352,83
RECEITA TRIBUTÁRIA	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Impostos	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Taxas	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Contribuição de Melhoria	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	993.847,71	993.847,71	138.841,50	13,97%	229.494,88	23,09%	764.352,83
Contribuições Sociais	993.847,71	993.847,71	138.841,50	13,97%	229.494,88	23,09%	764.352,83
Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Contribuição de Iluminação Pública	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
RECEITA PATRIMONIAL	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Receitas Imobiliárias	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Receitas de Valores Mobiliários	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Receita de Concessões e Permissões	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Compensações Financeiras	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Receita Decorrente do Direito de Exploração de Bens Públicos em Áreas de Domínio Público	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Receita da Cessão de Direitos	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
RECEITA AGROPECUÁRIA	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Receita da Produção Vegetal	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Receita da Produção Animal e Derivados	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Outras Receitas Agropecuárias	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
RECEITA INDUSTRIAL	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00



MUNICÍPIO DE SANCLERLÂNDIA - GO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO 2º BIMESTRE / 2017
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
Consolidado

RECEITAS

R\$ 1,00

Receitas Intra-Orçamentária	Previsão Inicial	Previsão Atualizada (a)	Receitas Realizadas				Saldo a Realizar (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até Bimestre (c)	% (c/a)	
Receita da Indústria Extrativa Mineral	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Receita da Indústria de Transformação	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Receita da Indústria de Construção	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Outras Receitas Industriais	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
RECEITA DE SERVIÇOS	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Transferências Intergovernamentais	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Transferências de Pessoas	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Transferências de Convênios	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Transferências para o Combate à Fome	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Multas e Juros de Mora	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Indenizações e Restituições	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Receita da Dívida Ativa	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Receita Decorrentes de Aportes Periódicos para Amortização de Déficit Atuarial do RPPS	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Receitas Correntes Diversas	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
ALIENAÇÃO DE BENS	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Alienação de Bens Móveis	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Alienação de Bens Imóveis	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Transferências Intergovernamentais	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Transferências de Pessoas	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Transferências de Outras Instituições Públicas	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Transferências de Convênios	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Transferências para o Combate à Fome	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Integralização do Capital Social	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Div. Atv. Prov. da Amortiz. de Emp. e Financ.	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Receitas de Capital Diversas	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00

Despesas Intra-Orçamentaria	Dotação Inicial (d)	Dotação Atualizada (e)	Despesas Empenhadas		Saldo (g) = (e - f)	Despesas Liquidadas		Saldo (i) = (e - h)	Despesas Pagas até o Bim. (j)
			No Bim	Até Bim (f)		No Bim	Até Bim (h)		
DESPESAS	622.464,54	623.030,74	7.664,79	353.754,40	269.276,34	96.368,93	162.974,96	460.055,78	162.974,96



MUNICÍPIO DE SANCLERLÂNDIA - GO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO 2º BIMESTRE / 2017
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
Consolidado

Despesas Intra-Orçamentaria	Dotação Inicial (d)	Dotação Atualizada (e)	Despesas Empenhadas		Saldo (g) = (e - f)	Despesas Liquidadas		Saldo (i) = (e - h)	Despesas Pagas até o Bim. (j)
			No Bim	Até Bim (f)		No Bim	Até Bim (h)		
DESPESAS CORRENTES	474.447,45	507.601,65	7.664,79	275.564,40	232.037,25	75.871,57	122.294,36	385.307,29	122.294,36
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	472.047,41	505.201,61	7.664,79	275.564,40	229.637,21	75.871,57	122.294,36	382.907,25	122.294,36
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	2.400,04	2.400,04	0,00	0,00	2.400,04	0,00	0,00	2.400,04	0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS DE CAPITAL	148.017,09	115.429,09	0,00	78.190,00	37.239,09	20.497,36	40.680,60	74.748,49	40.680,60
INVESTIMENTOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
INVERSÕES FINANCEIRAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	148.017,09	115.429,09	0,00	78.190,00	37.239,09	20.497,36	40.680,60	74.748,49	40.680,60

PREFEITO MUNICIPAL
ITAMAR LEAO DO AMARAL

SECRETÁRIA DE FINANÇAS
LETICIA FERNANDES

CONTROLADOR INTERNO
JHONY FURTADO CAETANO

EQUILIBRIO SERVICOS CONTABEIS SS
RESP. REG. CONTABEIS